
Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
P.O. Area di Coordinamento Amministrativo dei Servizi Sociali (Ufficio Gare Sociale - Ufficio Assistenza Indiretta Integrativa Mensa Accoglienza
Notturna - Emergenza Abitativa - Tessere Disabilità Gravissima - Centri Sociali Anziani e Soggiorni - Servizi Domiciliari e Semi residenziali Anziani -
Disabili - Minori - Legge 285/97 - Strutture Residenziali - R.S.A. - Gestione Contenziosodi competenza dell'Area)
UFFICIO GARE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CF/706/2022 del  01/04/2022
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CF/50497/2022 del  01/04/2022

Oggetto: Determina a contrarre approvazione dell’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di
Operatori economici qualificati, che siano in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla successiva
procedura negoziata, ai sensi art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. come modificato dall’articolo
1,comma 5 bis, della legge 120 del 2020, del servizio: “Soggiorni estivi extracittadini in favore di persone
anziane - Estate 2022” Lotto Unico. 

IL DIRETTORE

IVANA BIGARI

Responsabile procedimento: Ivana Bigari

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

IVANA BIGARI

 

 
rif: 202200014027 Repertorio: CF /706/2022 del 01/04/2022 Pagina 1 di 7

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

che la legge 328/2000 assegna ai Comuni le funzioni amministrative riguardanti gli interventi sociali a livello locale
(art. 6 comma 1) e gli attribuisce una serie di funzioni di programmazione e progettazione da realizzare attraverso i
Piani di zona nell’ambito del sistema di servizi sociali;

che il Municipio Roma V intende,  migliorare e qualificare l’offerta dei servizi rivolti alla popolazione anziana, offrire
agli anziani l’opportunità di seguire un sano stile di vita e mantenere un buon livello di autonomia, favorire la
prevenzione della insorgenza di fenomeni di isolamento e solitudine, offrire l’opportunità di socializzazione e
partecipazione incentivando la creazione di un gruppo che stimoli la partecipazione e consenta la condivisione di
problemi e soluzioni.

che a tal fine il Municipio Roma V intende quindi procedere alla pubblicazione di un’indagine di mercato con la quale
individuare Operatori economici, che manifesteranno interesse, da invitare alla successiva procedura, ai sensi dell’art.
36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016; per la realizzazione del servizio: “ Soggiorni estivi
extracittadini in favore di persone anziane - Estate 2022”  - Lotto Unico 

La procedura prevede il lotto unico in quanto trattasi di un servizio sociale con connotazione di forte interdipendenza
per il quale la qualificazione professionale dell’Organismo e delle figure professionali e quindi dell’offerta più idonea
è condizione essenziale a garanzia del soddisfacimento dell’esigenza della collettività

L’indagine di mercato si riferisce all’accoglienza con pernottamento in struttura alberghiera, con trattamento pensione
completa, servizio di trasporto, servizio spiaggia e animazione, come meglio specificato nell’Avviso, nel periodo
Luglio/Agosto  2022 , presso località marine nelle seguenti zone di interesse:

 a) litorale adriatico  dalla costiera Romagnola al Gargano;

 b) litorale tirrenico della Toscana, Lazio e Campania. 

Ciascuna proposta di soggiorno dovrà essere della durata di 15 giorni (compreso il giorno di partenza e di arrivo) con
14 pernottamenti, rivolto, di norma, ad un numero  di 40 anziani;

A detti soggiorni partecipano cittadini anziani autosufficienti e parzialmente autosufficienti che abbiano già compiuto
60 anni di età per le donne e 65 per gli uomini, entro il giorno di scadenza per la presentazione della domanda di
partecipazione al soggiorno e che risiedono nel Municipio Roma V

La stazione appaltante stima la partecipazione di circa 80 persone anziane ai soggiorni estivi extracittadini in
argomento, di cui fino a massimo 50 a completo carico della stazione appaltante;;

Il valore economico che sarà posto a base di asta, nella seconda fase della procedura, è stimata in € 55,00 IVA inclusa
pro-die pro-capite, la cui spesa graverà sui capitoli/articoli 1304072/650 e  1304066/10424 CdR FIA;

la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare l’art. 106, comma 1 del decreto legislativo n. 50/2016 relativo alla
modifica di contratti durante il periodo di efficacia, senza alterare la natura socio ricreativa del progetto e senza
revisione del prezzo complessivo, in caso di presenza di vincoli normativi derivanti da disposizioni sanitarie o da
situazioni non previste o prevedibili in sede progettazione del servizio;

la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare l’art. 106, comma 12 del decreto legislativo n. 50/2016, qualora
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del
contratto, da eseguire alle stesse condizioni previste nel contratto originario.  

ai sensi dell’art. 58 del Codice l’affidamento avverrà mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione
TUTTOGARE di Roma Capitale, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett a) del Codice.

 
rif: 202200014027 Repertorio: CF /706/2022 del 01/04/2022 Pagina 2 di 7

 



 

i termini e le condizioni dell’indagine di mercato sono indicati nei seguenti allegati  quali parti integranti del presente
provvedimento;

1) Allegato “A” - Avviso Pubblico;

2) Allegato 1) Fac - simile domanda di manifestazione di interesse.

3) Allegato 2) Protocollo di integrità

4) allegato 3)  Informativa privacy

saranno ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 50/2016, in possesso
dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di
seguito elencati:

sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice.
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-
ter, del d.lgs. del 2001 n. 165;

gli operatori economici dovranno possedere:

Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 

1. fatturato globale, di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito negli ultimi tre esercizi
(2018-2019-2020) per un importo non inferiore a € 40.000,00;

2. fatturato nello specifico settore dell’appalto, di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,
conseguito negli ultimi tre esercizi (2018-2019-2020) per un importo non inferiore a € 20.000,00 

Ai sensi dell’art. 83, comma 5, secondo periodo, il fatturato specifico viene richiesto al fine di assicurare che gli
operatori economici candidati siano contraddistinti da una struttura economico-finanziaria che garantisca stabilità
organizzativa ed operativa.)

Requisiti di capacità tecnico organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 s,.m.i.)

a) avvenuto espletamento negli ultimi tre anni (2019-2020-2021)  di prestazioni analoghe a quelle oggetto di
affidamento,  (minimo 3)

Il R.U.P. ai fini della selezione degli operatori economici da invitare, intende adottare i seguenti criteri selettivi : tutti gli
operatori che avranno risposto alla presente indagine di mercato e saranno risultati idonei alla verifica di  quanto
richiesto nel presente avviso, saranno invitati alla successiva procedura di gara .

l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95,c.3 lett.A del D.lgs
n.50/2016),secondo la seguente articolazione:

- massimo punteggio attribuibile all’offerta economica: 20;

- massimo punteggio attribuibile all’offerta tecnica: 80;

Non saranno ammessi coloro che avranno ottenuto nell’offerta tecnica un punteggio inferiore a 42 su 80

ai sensi dell’art. 95 comma 6 del d. Lgs. n. 50/2016 i concorrenti che non avranno raggiunto, per il punteggio tecnico
complessivo, almeno 42/80 punti, non saranno ammessi alla fase dell’apertura delle offerte economiche ed alle
successive fasi del procedimento

 

 
rif: 202200014027 Repertorio: CF /706/2022 del 01/04/2022 Pagina 3 di 7

 



CONSIDERATO CHE 
 

 

l’intera procedura di gara avverrà attraverso la piattaforma di e–procurement di Roma Capitale denominata
“TuttoGare”, disponibile all'indirizzo internet https://romacapitale.tuttogare.it;

non saranno valide le  offerte   presentate in qualsiasi altra modalità ;

in conformità a quanto disposto in regime transitorio dall’art. 216 del d.lgs. n. 50/2016, a seguito della presentazione
delle offerte verrà nominato un seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa e successivamente
un’apposita Commissione giudicatrice, costituita ai sensi dell’art.77 del Codice dei Contratti Pubblici e nominata
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

l’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida in base a quanto disposto dall’art.97
punto 3 del Codice dei Contratti Pubblici. Resta in ogni caso facoltà della Stazione Appaltante di non procedere
all’affidamento del servizio qualora nessuna offerta risulti idonea in relazione all’oggetto di affidamento, come
stabilito dall’art. 95 comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici;

l’indagine di mercato di che trattasi non è vincolante per la Stazione Appaltante, che si riserva la facoltà di sospendere,
modificare o annullare la presente procedura nel caso in cui in itinere intervengano eventi straordinari che possano
incidere sulla pubblica incolumità e/o sulla salute pubblica, ovvero vengano emanati atti pubblici di rilevanza
nazionale e/o regionale e/o comunale, a seguito dei quali non risulti possibile lo svolgimento del progetto;

in caso di sospensione o annullamento della procedura, nessun risarcimento o indennizzo spetterà agli Organismi
partecipanti;

pertanto, è necessario procedere all’approvazione della presente indagine di mercato e dei sottoelencati allegati, quali
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) Allegato “A” - Avviso Pubblico;

2) Allegato 1): Fac - simile domanda di manifestazione di interesse.

3) Allegato 2): Protocollo di integrità

4) Allegato 3): Informativa privacy

le buste telematiche virtuali devono essere caricate (upload) sulla piattaforma telematica ― Tuttogare con le modalità
previste entro le ore 12,00 del quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione sulla piattaforma stessa all’indirizzo
URL https://romacapitale.tuttogare.it

nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, imparzialità e trasparenza, si procederà alla pubblicazione del
presente provvedimento sul sito web del Municipio Roma V e all’albo Pretorio di Roma Capitale;

il presente provvedimento di indizione non comporta impegno di spesa, l’impegno fondi sarà demandato al
successivo provvedimento di indizione della procedura negoziata con relativa acquisizione del CIG;

ai sensi del D.M. 14/2018 il servizio oggetto del presente atto dirigenziale è stato inserito nel Piano biennale di Roma
Capitale 2022/2023, ha acquisito ID n. 4917 - CIA S0246 -  e si è in attesa di attribuzione  CUI;

R.U.P. della procedura è nominato il Direttore della Direzione Socio Educativa del Municipio Roma V, Dott.ssa Ivana
Bigari;

il D.E.C. della procedura sarà nominato a seguito dell’aggiudicazione del servizio, previa verifica dell’assenza del
conflitto di interessi con l’operatore economico aggiudicatario;

la Dott.ssa Ivana Bigari è stata nominata Direttore di Direzione Socio Educativa del Municipio Roma V con ordinanza
sindacale protocollo Segretariato generale RC/43497 del 23/12/2021; 

 

 
rif: 202200014027 Repertorio: CF /706/2022 del 01/04/2022 Pagina 4 di 7

 



la sottoscritta Ivana Bigari in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta l’assenza del conflitto di interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, agli atti dell’Ufficio;

attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 - bis del vigente TUEL;

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al T.A.R. del Lazio;

Vista la check list allegata sottoscritta dal responsabile del procedimento;

Vista la Legge n.328/2000

Visto il Dlgs n. 50/2016;

Visto ill Decreto Legislativo 267/2000;

Visto lo Statuto di Roma Capitale,approvato dall’Assemblea Capitolina con deliberazione n.8 del 07/03/2013 s.m.i.;

  

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui alla premessa:

di approvare l'indagine di mercato finalizzata all’individuazione  di Operatori economici qualificati, che siano in
possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla successiva procedura negoziata, ai sensi art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. come modificato dall’articolo 1,comma 5 bis, della legge 120 del 2020, del servizio:
“Soggiorni estivi extracittadini  in favore di persone anziane - Estate 2022” Lotto Unico..

di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, la seguente documentazione:

Allegato “A” - Avviso Pubblico;

Allegato 1): Fac - simile domanda di manifestazione di interesse.

Allegato 2): Protocollo di integrità

Allegato 3): Informativa privacy

di approvare che l’espletamento dell’indagine di mercato e che la successiva procedura di gara avverrà attraverso la
piattaforma di e–procurement di Roma Capitale denominata "Tuttogare", disponibile all’indirizzo internet
https://romacapitale.tuttogare.it.

di prevedere che le buste telematiche virtuali devono essere caricate (upload) sulla piattaforma telematica ― Tuttogare
con le modalità previste entro le ore 12,00 del quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione sulla piattaforma stessa
all’indirizzo URL https://romacapitale.tuttogare.it

l’Avviso Pubblico e gli altri documenti, così come il presente provvedimento, saranno pubblicati sulla piattaforma
Tuttogare, sul profilo del committente, e all’Albo Pretorio di Roma Capitale;

di disporre che:

l’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida in base a quanto disposto dall’art.97
punto 3 del Codice dei Contratti Pubblici. Resta in ogni caso facoltà della Stazione Appaltante di non procedere

 
rif: 202200014027 Repertorio: CF /706/2022 del 01/04/2022 Pagina 5 di 7

 



all’affidamento del servizio qualora nessuna offerta risulti idonea in relazione all’oggetto di affidamento, come
stabilito dall’art. 95 comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici;

l’indagine di mercato di che trattasi non è vincolante per la Stazione Appaltante, che si riserva la facoltà di sospendere,
modificare o annullare la presente procedura nel caso in cui in itinere intervengano eventi straordinari che possano
incidere sulla pubblica incolumità e/o sulla salute pubblica, ovvero vengano emanati atti pubblici di rilevanza
nazionale e/o regionale e/o comunale, a seguito dei quali non risulti possibile lo svolgimento del progetto;

in caso di sospensione o annullamento della procedura, nessun risarcimento o indennizzo spetterà agli Organismi
partecipanti;

di attestare l’accertamento dell’insussistenza del conflitto di interesse anche potenziale, in attuazione dell’art. 6 bis
della Legge 241/90 e dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di Comportamento di Roma
Capitale.

di attestare la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 - bis del vigente TUEL; 

Il presente atto non ha rilevanza contabile ed è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013

 

 

IL DIRETTORE
 

 IVANA BIGARI  

 
rif: 202200014027 Repertorio: CF /706/2022 del 01/04/2022 Pagina 6 di 7

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

avviso_indagine_soggiorni_signed.pdf 

allegato_1_manifestazione_di_interesse.pdf 

Allegato_2_protocollo_d'integrità.pdf 

Allegato_3_Informativa_privacy.pdf 

Check_list_affidamenti_appalti_signed.pdf 

 
rif: 202200014027 Repertorio: CF /706/2022 del 01/04/2022 Pagina 7 di 7

 


